

## नेपालमा प्राज्ञिक समुदायको भूमिका के हुनु पर्ला?

Dr. Krishna B. Bhattachan, Ph.D.

### डा. कृष्ण भट्टचन

#### विषय प्रवेश

सामाजिक आन्दोलनहरुको सफलता सबैभन्दा पहिला प्राज्ञिकहरुले के कति गहन भूमिका खेल्न सक्थे भन्ने यथार्थतामा निर्भर हुन्छ । प्राज्ञिक तहमा अघि बढे पछि मात्र समाजका अन्य व्यक्तिहरु खासगरेर कर्मचारीहरुले पछ्याउने गर्छन् र त्यस पछि मात्र किसान र मजदूरहरुले पछ्याउने गर्छन् । कुनै पनि सार्थक सामाजिक आन्दोलन वा विद्रोह वा क्रान्तिहरुमा किसान र मजदूरहरुको निर्णायक भूमिका रहनेगर्दछ । यसपालीको साप्ताहिक भटारोमा आदिवासी जनजातिका सवालहरुमा मात्र केन्द्रित नभएर सबैको सरोकार भएको प्राज्ञिक समुदायको भूमिकाका बारेमा केन्द्रित छ । नेपाली शब्दकोषमा प्राज्ञिक शब्दको परिभाषा पढ्ने पढाउने, साहित्यिक वा शास्त्रीय र सिद्धान्त र तर्कमा बढि सरोकार राख्ने, अव्यावहारिक भन्ने अर्थमा लिएको पाइन्छ । प्राज्ञिक भन्नाले शिक्षक, विद्यार्थि, अनुसन्धाता, लेख रचनाकारहरु र अन्य बौद्धिक वर्ग पर्दछन् ।

#### प्राज्ञिक समुदायको भूमिका

एकातिर जर्मन दार्शनीक र समाजशास्त्री युर्गेन हाबरमासले ज्ञान र स्वार्थ विच अन्तर सम्बन्ध छ भनेर देखाएको छ भने अर्कोतिर फ्रान्सेली दार्शनीक मिशेल फूकोले ज्ञान र शक्ति विच पनि अन्तर सम्बन्ध छ भनेर देखाएको छ । दूवै दार्शनिकहरुका लागि ज्ञान समानरूपमा महत्वपूर्ण छ । ज्ञान संग स्वार्थ मात्र वा शक्ति मात्र सम्बन्धित छैन । मेरो विचारमा ज्ञान, स्वार्थ र शक्ति तिनै कुरा अन्तरसम्बन्धित छ । प्राज्ञिकहरुको दक्षता ज्ञान संग गांसिएकोले स्वत स्वार्थ र शक्ति संग पनि गांसिएको छ । त्यसैले प्राज्ञिकहरुको भूमिकाका कुरा गर्दा केहि प्रश्नहरु महत्वपूर्ण हुन आउछ: ज्ञान कस्को र कस्तो स्वार्थ पूर्तिकालागि? नियन्त्रणकालागि हो की? बहसकालागि हो की? मुक्तिकालागि हो?

नेपालको सन्दर्भमा कुरा गर्ने हो भने चाहे निरंकुश निर्दलीय पञ्चायत व्यवस्थामा होस् वा विगत १२ वर्षको बहुदलीय व्यवस्थामा होस् वा असोज १८ पछिको राजाको हातमा कार्यकारी अधिकार लिएको अवस्थामा होस् वा अहिलेको संक्रमणकालमा होस् केहि प्राज्ञिकहरुले आफ्नो

ज्ञान शोषण, दमन र उत्पीडनमा परेकाहरूको मुक्तिकालागि, केहिले बहसकालागि र केहिले नियन्त्रणकालागि गर्ने गरेको देखिन्छ । मेरो विचारमा प्राज्ञिकहरूले उत्पादन गर्ने ज्ञान कसैमाथि नियन्त्रणकालागि हुन हुँदैन बरु यो विभीन्न प्रकारका शोषण, दमन र उत्पीडनमा परेकाहरूको मुक्तिकालागि बहसका माध्यवाट अन्ततः मुक्तिकालागि मात्र हुनु पर्दछ ।

विगतमा केहि प्राज्ञिकहरूले ज्ञानलाई निरंकुश शासकहरूले जनतामाथि नियन्त्रण गर्नमा प्रयोग गर्न थिए र यो गलत व्यवहार विगत बाह्र वर्षको वेष्ट मिनिष्टर शैलीको संसदीय अर्थात बहुदलीय राजनैतिक व्यवस्था जहां जीतुवाले सबै कुम्ल्याउन पाउने, धेरैलाई लाखापाखा पार्ने बहुदलीय राजनैतिक व्यवस्था अन्तर्गत पनि हावी भएको देखियो । नियन्त्रणकालागि प्रयोग हुने ज्ञान निरंकुश, जनविरोधी, बाहुनवादी, पितृसत्तावादी, पहाडीया एकाधिकार लगायतका एकाधिकारवादीहरूलाई नियन्त्रण गर्नमा प्रयोग हुनु पर्ने हो तर यसको ठिक उल्टा शोषण, दमन उत्पीडनमा पारिएका आदिवासी जनजाति, दलित, मधेशी आदिहरूलाई नियन्त्रण गर्नमा दुरुपयोग भइरहेको छ । वास्तवमा सबै प्राज्ञिकहरूले मुक्तिकालागि मात्र योगदान दिनु पर्ने हो तर यस्तो पनि हुन सकीरहेको छैन ।

त्यस्तै गरेर ज्ञान र शक्ति बीच पनि अन्तर सम्बन्ध छ । त्यसैले प्राज्ञिकहरूको भूमिकाका कुरा गर्दा केहि प्रश्नहरू महत्वपूर्ण हुन आउंछः ज्ञान कुन शक्तिकालागि? शोषक वर्ग (ओभर डग) का लागि वा शोषित वर्ग (अन्डर डग) का लागि? प्राज्ञिक वर्गले उदाङ्गो बनाउने पर्ने कसलाई? शोषक वर्ग (ओभर डग) का लागि वा शोषित वर्ग (अन्डर डग) का लागि?

नेपालमा १७६९ देखि आज सम्म अर्थात विगत २३९ वर्ष सम्म ज्ञान, स्वार्थ र शक्तिको एक प्रकारको खाका हावी रह्यो । अब ज्ञान, स्वार्थ र शक्तिको अर्को खाका निर्माण हुन प्यो । त्यो खाका भनेको ज्ञानलाई मुक्तिको स्वार्थमा र पिडीत (अन्डर डग)को हातमा शक्ति पुऱ्याउन प्रयोग हुनु प्यो ।

प्रशिद्ध जर्मन दार्शनिक र समाजशास्त्री युर्गेन हाबरमासले व्यवस्था वा सिष्टमको विकास जीवन संसार अर्थात लाइफ वर्ल्डकालागि विकास भएको तर व्यवस्थाले जीवन संसारलाई उपनीवेश बनाउने गरेको समस्या उजागर गरेको छ । नेपालको सन्दर्भमा विगतका राजनैतिक, सामाजिक र आर्थिक व्यवस्थाहरू सबैले नेपाली जनताको जीवन संसारलाई उपनीवेश बनाएको कुरा हामी सबैलाई विदितै छ । अब प्राज्ञिक वर्गको मूख्य ऐतिहासिक भूमिका निश्चितरूपमा यी व्यवस्थाहरूले जिवन संसारमाथि उपनीवेश बनाउन वाट रोक्नु हो ।

डा. कमल प्रकाश मल्लले भन्नु भए जस्तै प्राज्ञिक वर्ग विगतका र वर्तमानका कर्मकाण्डीय ब्राह्मण पुरेत धर्मशास्त्र फलाकेर बस्ने जस्तो निश्चितरूपमा हुनु हुँदैन । उनीहरूले समाजमा परिवर्तन ल्याउन ठोस योगदान दिनु पर्दछ । डा. मल्लले भन्नु भए जस्तै प्राज्ञिक र बुद्धिजीवीहरूमा इमान्दारीता र प्रयाशमा इन्टेग्रीटी, आफ्ना आदर्श र विश्वास (कन्भीक्शन) संग पूर्णतः प्रतिबद्ध हुनु जरुरी छ ।

प्रशिद्ध समाजशास्त्री इमान्युयल वालर्सस्टाइनले भने जस्तै नेपालका प्राज्ञिक र बुद्धिजीवीहरूले पनी निम्न तिन वटा भूमिका निभाउनु पर्दछ भन्ने म ठान्दछु: हामी कहाँ जाँदै छौं भन्ने कुराको बौद्धिक मूल्यांकन । हामी कहाँ जान चाहन्छौं? असल समाज भनेको कस्तो हुन्छ? कस्तो समाजको निर्माण सम्भव छ? भन्ने कुराको नैतिक मूल्यांकन र हामी जहाँ पुग्न पर्ने विश्वास छ त्यो ठाउँमा हामी पून सक्ने कस्तो सम्भावना छ त्यसको राजनैतिक मूल्यांकन ।

चार्ल्स ग्याटोनका अनुसार प्राज्ञिकहरूको तिन वटा भूमिका हुन्छन् जुन नेपालको सन्दर्भमा पनि सान्दर्भिक देखिन्छः (१) प्राज्ञिक र बौद्धिक वर्ग **राजनैतिक सल्लाहकार**कारूपमा आफ्नो विश्व दृष्टिकोण समाहित गर्ने की राजनैतिक नेताहरूको आफ्नो प्रतिबद्धता र उत्ररदायीत्वका आधारमा गर्ने निर्णयलागि विश्लेषण मात्र प्रदान गर्ने । (२) प्राज्ञिक र बौद्धिक वर्ग **शिक्षा दिने**का रूपमा जनतालाई जनमतमा प्रभावित गरी चेतना बढाउने । (३) प्राज्ञिक र बौद्धिक वर्ग **सार्वजनीक कृयाकलापमा (पब्लिक अफेयर्स)** मा मुख्य भूमिका भनेको वर्तमानको प्रभुत्वशाली ज्ञानको खाकामाथि प्रश्न उठाउने र भावी असरहरूका वारेमा सृजनशील विश्लेषण गर्ने ।

अमेरिकी समाजशास्त्री सि. राइट मिल्सका अनुसार चिन्तकहरूले आफूलाई राजनैतिक संघर्षको दौरानमा सत्य संग सम्बन्ध राखेन भने उसको जीवन अनुभवलाई उत्तरदायीपूर्ण तरिकाले जुध्न सक्दैन । म्याक्स बेलफले भने अनुसार बुद्धिजीवीहरू शक्ति संरचना वाट बाहिर रहन्छ र वर्तमान सामाजिक व्यवस्थाको आलोचना गर्दछन् । त्यसैले जुलीयन बेन्दाले भने जस्तै बुद्धिजीवी त्यो हो जसले जतीसुकै शक्तिशालीसंग पनी शब्दहरू नचपाई सत्य कुरा गर्न सक्ने क्षमता राख्दछ र जो अत्यन्त मुखर, साहसी र आक्रोशीत व्यक्ति हो जो जतीसुकै ठुला वा साना सांसारिक शक्ति भन्दा माथि रहन्छ । एडवार्ड शइदले भन्नु भए जस्तै प्राज्ञिकहरूमा आफू सामुन्ने जे छ तयो भन्ने साहस हुनु पर्दछ ।

मेरो विचारमा नेपालको अहिलेको परिस्थितीमा प्राज्ञिक वा बुद्धिजीवीको भूमिका निम्न वमोजिम हुनु पर्दछ: (१) अनुसन्धान, (२) जनवकालत, (३) शिक्षण र प्रशिक्षण, (४) संगठन निर्माण, र (५) सामाजिक परिचालन ।

नेपालका प्राज्ञिक र बुद्धिजीवीहरूले अहिलेको समसामयीक जल्दा वल्दा प्रश्नहरूमा चिन्तन र मनन गरेर राजनैतिक शक्तिहरू, राजनैतिक नेता तथा कार्यकर्ताहरू, विकासे उद्योगमा लागि परेकाहरू र सर्वसाधारण नेपाली जनताहरूलाई स्पष्ट बाटो देखाउन सक्नु पर्दछ ।

नेपालका सबै प्राज्ञिकहरूले एउटा प्रश्न आफूले आफैलाई र आफ्ना समकालीनहरूलाई सोध्नै पर्ने हुन्छ । त्यो प्रश्न हो – भविष्यमा भावि पिढीहरूले अहिलेको प्राज्ञिक वर्गलाई के कसरी मूल्यांकन गर्ला? के प्रश्न को उत्तर निम्न दुई मध्ये कुन हो? शोषित र पिडीत जनताको पक्षमा ऐतिहासिक दायित्व कुशलता पूर्वक निभाएर इतिहास भएर जिएको पिढी? वा आफ्नो स्वाभीमानलाई बन्धक राखेर जीवनीको रूपमा जिएको पिढी? मेरो विचारमा यो प्रश्नको उत्तर ईतिहास भएर जिउने हो जीवनी भएर जीउने होईन ।

**अन्त्यमा,**

हामी सामाजिक आन्दोलनमा लागेकाहरु, खासगरेर आदिवासी जनजाति, दलित, मधेशी, महिला अधिकारवादी आन्दोलनमा लागेकाहरुले प्राज्ञिकहरुको भूमिकालाई बढाउन आवश्यक छ । अन्यथा भावनालाई मात्र अधि बढाएर प्राज्ञिक कमि कमजोरी रहेको खण्डमा सामाजिक आन्दोलनहरुले अधिकतम उपलब्धिहरु हासिल गर्न सक्दैन । त्यसैले स्वदेश र विदेशमा भएका आदिवासी जनजाति, दलित, मधेशी, महिला प्राज्ञिक व्यक्तिहरुले आफूले सबदो योगदान गर्न आवश्यक छ ।

March 2, Kathmandu

**Dr. Krishna B. Bhattachan is a well known sociologist and leader of Indigenous Peoples in Nepal.** [Read his profile](#)» Comments? Write him at: [kchan@wlink.com.np](mailto:kchan@wlink.com.np)

सुप्रसिद्ध समाजशास्त्री डा कृष्णबहादुर भट्टचन आदिवासी जनजाती आन्दोलनका अगुवा हस्ती हुनुहुन्छ। हरेक साता शुक्रवार वहाँले लेख्नु हुने **साप्ताहिक झटारो** पढ्न नभुल्नु होला।

**डा. भट्टचनका पुराना लेखहरु Archive:**

**साप्ताहिक झटारो-१:** 'मधेशिको आफ्नै राजनीतिक दल बनाउने आँट, आदिबासि-जनजातिर दलितका लागि पाठ'

**साप्ताहिक झटारो-२:** के स्वायत्तको माग विखण्डनकारी र साम्प्रदायीक हो?

**साप्ताहिक झटारो-३:** सात दलका २३ बुंदे सहमति: माछा-माछा भ्यागुता

**साप्ताहिक झटारो-४:** जातीय समाधान: नाक, छाला को रङ्ग र क्षेत्र कि बर्गबाट?

**साप्ताहिक झटारो-५:** संघात्मकता र स्वायत्तताका गाँठाहरु

**साप्ताहिक झटारो-६:** सोइ ढोले सोइ, हाम्रो राजनैतिक दल खोइ? सोइ ढोले सोइ, हाम्रो शक्ति खोइ?

**साप्ताहिक झटारो-७:** सामूहिक हिंसाको राजनीति किन भुसको आगो झैं सल्कदै छ?

साप्ताहिक झटारो-८: नेपालमा किन कसैले कसैलाई विश्वास गर्दैन? विश्वासको संकटको साढे सातको दशाबाट कसरी पार हुने?

साप्ताहिक झटारो-९: संबिधान सभाको निर्वाचन अघि र पछि के के गर्नु पर्ला?

साप्ताहिक झटारो-१०: जल, जमिन, जङ्गल र अन्य प्राकृतिक स्रोतहरुमाथि आदिबासि-जनजातीको अधिकार के?

साप्ताहिक झटारो-११: समानुपातिक निर्वाचनमा आदिबासी जनजाती आन्दोलनकर्मिहरुको सङ्लग्नता कति ठीक कति बेठिक?

नेपाल आदिबासी जनजाती महासंघको अध्यक्ष र महासचिब एमाले र माओवादीले मनोनित गरे